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運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ  
グローバル・エコ・ウォーター・ファンド 
 

愛称：ブルーゴールド 

 
 

第13期（決算日：2020年７月22日） 
 

 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・

ウォーター・ファンド」は、去る７月22日に第13期の

決算を行いました。ここに謹んで運用状況をご報告

申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 追加型投信／内外／株式 

信託期間 2024年７月22日まで（2007年７月27日設定） 

運用方針 

主として円建ての外国投資法人であるＫＢＩ
エコ・ウォーター・ファンド（ＩＣＡＶ）の投
資信託証券（クラスＡ）および証券投資信託
である日本短期債券マザーファンドの投資信
託証券への投資を通じて、世界（含む日本）の
水関連企業の株式に実質的な投資を行いま
す。実質的な組入外貨建資産については、原
則として為替ヘッジを行いません。 

主要運用対象 

三菱ＵＦＪ 
グローバル・ 
エコ・ウォー 
ター・ファンド 

円建ての外国投資法人である
ＫＢＩエコ・ウォーター・ファン
ド（ＩＣＡＶ）の投資信託証券（ク
ラスＡ）および証券投資信託であ
る日本短期債券マザーファンド
の投資信託証券への投資を主要投
資対象とします。 

ＫＢＩエコ・ 
ウォーター・ 
フ ァ ン ド 
（ＩＣＡＶ） 
－クラスＡ 

世界（含む日本）の水関連企業の
株式を主要投資対象とします。 

日本短期債券 
マザーファンド 

わが国の公社債・金融商品を主要
投資対象とします。 
外貨建資産への投資は行いません。 

主な組入制限 
株式への直接投資は行いません。 
投資信託証券への投資割合に制限を設けません。 
外貨建資産への直接投資は行いません。 

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額と
し、分配金額は基準価額水準、市況動向等を
勘案して委託会社が決定します。ただし、分
配対象収益が少額の場合には分配を行わない
ことがあります。 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 
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三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

（ 参 考 指 数 ） 
ＭＳＣＩ ワールド インデックス 債   券 

組入比率 
債   券 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（円換算ベース） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ 百万円 

９期(2016年７月22日) 8,912 0 △11.8 133.44 △18.1 0.2 － 98.1 5,048 

10期(2017年７月24日) 10,195 900 24.5 160.76 20.5 0.2 － 97.0 4,717 

11期(2018年７月23日) 10,132 700 6.2 175.69 9.3 0.2 － 97.0 4,057 

12期(2019年７月22日) 9,576 0 △ 5.5 175.40 △ 0.2 0.3 － 98.2 3,676 

13期(2020年７月22日) 9,645 0 0.7 183.68 4.7 0.3 － 98.1 3,264 
 

（注） 当ファンドの基準価額は、投資対象とする投資信託証券については、前営業日の基準価額を基に計算しております。 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 基準価額動向の理解に資するため、参考指数を掲載しておりますが、当ファンドのベンチマークではありません。 

（注） ＭＳＣＩ ワールド インデックスとは、MSCI Inc.が開発した株価指数です。ＭＳＣＩ ワールド インデックス（円換算ベース）は、

ＭＳＣＩ ワールド インデックス（米ドルベース）をもとに、委託会社が計算したものです。また、ＭＳＣＩ ワールド インデックス

に対する著作権及びその他知的財産権はすべてMSCI Inc.に帰属します。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

（ 参 考 指 数 ） 
ＭＳＣＩ ワールド インデックス 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （円換算ベース） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ 

2019年７月22日 9,576 － 175.40 － 0.3 － 98.2 

７月末 9,644 0.7 177.18 1.0 0.3 － 98.7 

８月末 9,135 △ 4.6 168.09 △ 4.2 0.3 － 98.0 

９月末 9,691 1.2 173.78 △ 0.9 0.3 － 98.5 

10月末 10,113 5.6 180.31 2.8 0.2 － 97.7 

11月末 10,325 7.8 186.66 6.4 0.2 － 98.7 

12月末 10,613 10.8 191.78 9.3 0.3 － 98.9 

2020年１月末 10,788 12.7 191.48 9.2 0.3 － 98.0 

２月末 10,044 4.9 176.35 0.5 0.3 － 98.6 

３月末 7,939 △17.1 150.68 △14.1 0.3 － 98.1 

４月末 8,551 △10.7 163.81 △ 6.6 0.3 － 98.4 

５月末 9,093 △ 5.0 170.99 △ 2.5 0.3 － 98.4 

６月末 9,209 △ 3.8 173.57 △ 1.0 0.3 － 98.8 

(期  末)        

2020年７月22日 9,645 0.7 183.68 4.7 0.3 － 98.1 
 

（注） 当ファンドの基準価額は、投資対象とする投資信託証券については、前営業日の基準価額を基に計算しております。 

（注） 騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド

運用経過
第13期：2019年７月23日～2020年７月22日

当期中の基準価額等の推移について

基準価額等の推移
（円） （百万円）
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純資産総額：右目盛
基準価額：左目盛

参考指数：左目盛

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。
※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。

第 1 3 期 首 9,576円
第 1 3 期 末 9,645円
既払分配金 0円
騰 落 率 0.7％

※2019年10月23日に外国投資信託証券の入れ替えが終了したため、区切り線を入れております。

三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド
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三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド

基準価額の主な変動要因

基準価額は期首に比べ0.7％の上昇となりました。
なお、期中に外国投資信託証券の入れ替えを行いました。

基準価額の動き

PENNON GROUP PLC（イギリス）、FORTUNE BRANDS 
HOME & SECURI（アメリカ）などの一部水関連企業の株価が
上昇したことなどが、基準価額の上昇要因となりました。

上昇要因

米ドルが円に対して下落したことなどが、基準価額の下落要因と
なりました。

下落要因

三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド
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三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド

第13期：2019年７月23日～2020年７月22日

投資環境について

  株式市況
株式市況は上昇しました。
期首から2020年２月中旬にかけては、米
中貿易摩擦に対する懸念が後退したこと
や英国の欧州連合（ＥＵ）離脱への政治
不透明感が払拭されたことなどを背景に
上昇しました。２月下旬から３月中旬に
かけては、新型コロナウイルスの感染拡
大に伴う景気減速懸念などを受けて下落
しました。その後は、各国中央銀行によ
る積極的な金融緩和や各国政府による支
援策が好感されたことに加え、欧米の経
済活動再開への期待が高まったことなど
から上昇しました。

  為替市況
米ドルは円に対して下落しました。
期首から2020年２月中旬にかけては、米
中貿易摩擦への警戒感などから下落する
局面があったものの、米国の一部経済指
標が市場予想を上回ったことなどを受け、
米ドルは対円で上昇基調で推移しました。
２月下旬から３月上旬にかけては、新型
コロナウイルスの感染が拡大したことな
どから一時米ドルは対円で下落しました。
その後は景気回復への楽観的な見方が広
まったことなどが上昇要因となった一方、

日米金利差が縮小するとの見方などが下
落要因となり、一進一退の動きとなりま
した。

 国内短期債券市況
国内金利は上昇、事業債の国債とのスプ
レッド（利回り格差）は小幅拡大しました。
国内金利は、期首から2019年９月下旬に
かけて日銀による追加緩和観測などから
低下基調となった後、12月下旬にかけて
は、同観測の後退などから上昇基調とな
りました。その後、2020年３月上旬にか
けて米金利の低下などを背景に国内金利
も低下したものの、４月上旬にかけては
新型コロナウイルス感染拡大に伴う金融
市場の混乱を受けて保有資産の現金化の
動きが進んだことなどから、国内金利は
上昇しました。期末にかけては、国内金
利は横ばい圏で推移しました。
こうしたなか事業債の国債とのスプレッ
ドは、日銀の社債買入オペや投資家の資
金余剰感などが相場の下支えとなったも
のの、国内金利が低下した2019年８月頃
や、新型コロナウイルス感染拡大による
世界景気への懸念が高まった2020年３月
頃に拡大しました。

三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド
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三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド

当該投資信託のポートフォリオについて

  三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・
ウォーター・ファンド
アイルランド籍外国投資法人であるＫＢ
Ｉエコ・ウォーター・ファンド（ＩＣＡ
Ｖ）※ の円建外国投資証券への投資を通じ
て、世界（含む日本）の水関連企業の株
式などを実質的な主要投資対象とし、中
長期的な値上がり益の獲得をめざした運
用を行いました。また、日本短期債券マ
ザーファンド投資信託証券を一部組み入
れた運用を行いました。
※ 2019年10月22日までは、アイルランド籍円建外
国投資信託「ＫＢＩエコ・ウォーター・ファン
ド」に投資しました。2019年10月23日以降は、
当該外国投資信託と同様の商品性を有する、外国
投資法人である「ＫＢＩエコ・ウォーター・ファ
ンド（ＩＣＡＶ）」の円建外国投資証券への投資
に変更しました。

  ＫＢＩエコ・ウォーター・ファンド
成長見通しが明るいと思われる企業や、
水関連の各分野で市場を牽引していくよ
うな企業への投資を継続しました。
投資分野別では、「水関連装置」、「公益事
業」、「水処理技術」の３つの分野を中心
とした投資を継続しました。
「水関連装置」分野については、今後の
水関連需要の増加が見込まれると考え投
資を継続しました。
「公益事業」分野については、水関連需
要の高まりから関連銘柄への投資のほか、

株式市場全体の変動性が高まった場合の
株価の安定性を期待し、投資を継続しま
した。
「水処理技術」分野については、中国な
どにおける水質汚染に対する規制強化な
どから、高い技術を有する企業が恩恵を
受けると考え投資を継続しました。

  ＫＢＩエコ・ウォーター・ファンド
（ＩＣＡＶ）－クラスＡ
成長見通しが明るいと思われる企業や、
水関連の各分野で市場を牽引していくよ
うな企業への投資を継続しました。
投資分野別では、「水関連装置」、「公益事
業」、「水処理技術」の３つの分野を中心
とした投資を継続しました。
「水関連装置」分野については、今後の
水関連需要の増加が見込まれると考え投
資を継続しました。
「公益事業」分野については、水関連需
要の高まりから関連銘柄への投資のほか、
株式市場全体の変動性が高まった場合の
株価の安定性を期待し、投資を継続しま
した。
「水処理技術」分野については、中国な
どにおける水質汚染に対する規制強化な
どから、高い技術を有する企業が恩恵を
受けると考え投資を継続しました。

三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド
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三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド

  日本短期債券マザーファンド
組入比率
期を通じて高位組み入れを維持しました。
債券種別構成
国内金利の低位安定推移を見込み、利回
り向上の観点から一般債をオーバーウェ
イトとしました。
デュレーション（平均回収期間や金利感
応度）
2020年３月中旬から４月下旬にかけては

事業債市場の更なる悪化を見込み中期
ゾーンの一般債を売却し、デュレーショ
ンはベンチマーク（ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰ
Ｉ短期）対比短めとしたものの、それ以
外の期間については日銀の緩和的スタン
ス継続から、デュレーションはベンチ
マーク並みで調整しました。
残存期間構成
利回り向上の観点から中期ゾーンをオー
バーウェイトとしました。

当該投資信託のベンチマークとの差異について
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けてお
りません。右記のグラフは当ファンドの基準価額と参考
指数の騰落率との対比です。
参考指数はＭＳＣＩ ワールド インデックス（円換算ベー
ス）です。

（％）

2019/７/22 ～ 2020/７/22
0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

ファンド

参考指数

基準価額と参考指数の対比（騰落率）

三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド
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三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド

分配金について
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み）

項　目 第13期
2019年７月23日～2020年７月22日

当期分配金（対基準価額比率） －（－％）

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 651

（注）  対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基
準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。

（注）  当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。

三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド
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三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。）

  三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・
ウォーター・ファンド
アイルランド籍外国投資法人であるＫＢ
Ｉエコ・ウォーター・ファンド（ＩＣＡ
Ｖ）の円建外国投資証券および証券投資
信託である日本短期債券マザーファンド
に投資を行います。

  ＫＢＩエコ・ウォーター・ファンド
（ＩＣＡＶ）－クラスＡ
世界的に水の使用量拡大が見込まれるこ
となどを背景に、水関連市場における需
要は引き続き強いと考えています。特に、
水インフラ関連への設備投資は、情報技
術などを活用した新たな水インフラの拡
大や地球温暖化の問題などを背景に、今
後グローバルに増加するとみられ、良好
な投資環境が継続すると考えています。
バリュエーションを重視しつつ、独自の
テーマに基づき今後の業績拡大が期待で
きる企業に注目します。加えて、財務改
善策や事業再編への取り組みにも注目し、
銘柄選別を実施する方針です。

 日本短期債券マザーファンド
安定した利子収益確保をめざし、債券組
入比率は引き続き高位に維持する方針で
す。
新型コロナウイルス感染拡大などから、
本邦景気はこのところ弱い動きとなって
います。こうしたなか、消費者物価の前
年比は依然として２％に遠く、日銀は引
き続き強力な金融緩和を粘り強く続けて
いくと思われ、中短期金利は引き続き低
位での推移を想定します。ファンド全体
のデュレーションは、ベンチマーク並み
を基本に調整する方針です。
一般債のスプレッドについては、新型コ
ロナウイルス感染拡大による世界景気へ
の懸念などが拡大圧力となる一方、日銀
の社債オペ拡充などが縮小圧力になると
みています。こうしたなか、一般債は国
債と異なりプラス利回りを維持できると
予想していることから、債券種別構成は
流動性や銘柄分散に留意しつつ、プラス
利回りである一般債の組入比率をベンチ
マーク比高めに維持します。

三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド
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三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド

2019年７月23日～2020年７月22日

１万口当たりの費用明細

（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を
含む）は、追加・解約により受益権口数に変動が
あるため、簡便法により算出した結果です。

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親
投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対
応するものを含みます。

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている
投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支
払った費用を含みません。

（注） 当該投資信託証券の直近の計算期末時点における
「１万口当たりの費用明細」が取得できるものに
ついては「組入れ上位ファンドの概要」に表示す
ることとしております。

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除し
て100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未
満は四捨五入してあります。

項目
当期

項目の概要
金額（円） 比率（％）

(ａ)信 託 報 酬 105 1.099 (ａ)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率×（期中の日数÷年間日数）

( 投 信 会 社 ) ( 26) (0.275) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価
( 販 売 会 社 ) ( 73) (0.769) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価
( 受 託 会 社 ) (  5) (0.055) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

(ｂ)そ の 他 費 用 0  0.003  (ｂ)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数

( 監 査 費 用 ) (  0) (0.003) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用

合　　計 105  1.102  

期中の平均基準価額は、9,534円です。

三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド
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三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド

（参考情報）
■経費率
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有
価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じ
た数で除した経費率（年率）は1.79％です。

（注） ①の費用は、１万口当たりの費用明細において用
いた簡便法により算出したものです。

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手
数料及び有価証券取引税を含みません。

（注） 各比率は、年率換算した値です。
（注） 投資先ファンドとは、このファンドが組入れてい

る投資信託証券（マザーファンドを除く。）です。
（注） ①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含

み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。

（注） ①の費用と②の費用は、計上された期間が異なる
場合があります。

（注） 前記の前提条件で算出したものです。このため、
これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生
した費用の比率とは異なります。

（注） 投資先ファンドには運用管理費用以外の費用があ
る場合がありますが、前記には含まれておりませ
ん。

投資先
ファンド
0.69％

投資先
ファンド
0.69％

運用管理費用
（投信会社）
0.27％

運用管理費用
（投信会社）
0.27％

当ファンド
1.10％
当ファンド
1.10％

運用管理費用
（販売会社）
0.77％

運用管理費用
（販売会社）
0.77％

運用管理費用
0.69％

運用管理費用
0.69％

その他費用
0.00％

運用管理費用（受託会社）
0.05％

経費率
1.79％

経費率（①＋②） （％） 1.79

①当ファンドの費用の比率 （％） 1.10

②投資先ファンドの運用管理費用の比率 （％） 0.69

三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド
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三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド

○売買及び取引の状況 (2019年７月23日～2020年７月22日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 千口 千円 千口 千円  
ＫＢＩエコ・ウォーター・ファンド － － 248 3,800,265  

ＫＢＩエコ・ウォーター・ファンド（ＩＣＡＶ）－クラスＡ 241 3,687,892 25 382,544  
合 計 241 3,687,892 273 4,182,810  

 
（注） 金額は受渡代金。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2019年７月23日～2020年７月22日) 

 

＜三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜日本短期債券マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
公社債 1,778 120 6.7 1,843 401 21.8 

平均保有割合 0.6%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

（注） 公社債には現先などによるものを含みません。 

 

 

＜日本短期債券マザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
公社債 100 － 300 

 
 
 

  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 

利害関係人の発行する有価証券等 
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三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド

 

＜日本短期債券マザーファンド＞ 

種     類 買 付 額 

 百万円 
公社債 500 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券、三菱ＵＦＪリース、アコムです。 

 

○組入資産の明細 (2020年７月22日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％ 

ＫＢＩエコ・ウォーター・ファンド 248 － － － 

ＫＢＩエコ・ウォーター・ファンド（ＩＣＡＶ）－クラスＡ － 215 3,200,912 98.1 

合 計 248 215 3,200,912 98.1 
 

（注） 比率は三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンドの純資産総額に対する比率。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

日本短期債券マザーファンド 8,887 8,887 9,960 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2020年７月22日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資証券 3,200,912 97.4 

日本短期債券マザーファンド 9,960 0.3 

コール・ローン等、その他 75,110 2.3 

投資信託財産総額 3,285,982 100.0 
 
 
 

 

親投資信託残高 
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三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年７月22日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 3,285,982,422   

 コール・ローン等 75,109,165   

 投資証券(評価額) 3,200,912,520   

 日本短期債券マザーファンド(評価額) 9,960,737   

(B) 負債 21,443,456   

 未払解約金 4,248,228   

 未払信託報酬 17,150,633   

 未払利息 60   

 その他未払費用 44,535   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 3,264,538,966   

 元本 3,384,724,289   

 次期繰越損益金 △  120,185,323   

(D) 受益権総口数 3,384,724,289口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,645円 
 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 3,839,202,609円 

期中追加設定元本額 30,201,842円 

期中一部解約元本額 484,680,162円 

また、１口当たり純資産額は、期末0.9645円です。 

○損益の状況 (2019年７月23日～2020年７月22日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △     20,686   

 受取利息 453   

 支払利息 △     21,139   

(B) 有価証券売買損益 61,559,412   

 売買益 196,786,583   

 売買損 △135,227,171   

(C) 信託報酬等 △ 37,461,749   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 24,076,977   

(E) 前期繰越損益金 △ 26,328,680   

(F) 追加信託差損益金 △117,933,620   

 (配当等相当額) (   60,444,256)  

 (売買損益相当額) (△178,377,876)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △120,185,323   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △120,185,323   

 追加信託差損益金 △117,933,620   

 (配当等相当額) (   60,444,290)  

 (売買損益相当額) (△178,377,910)  

 分配準備積立金 160,127,511   

 繰越損益金 △162,379,214   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

②純資産総額が元本額を下回っており、その差額は120,185,323円です。 

③分配金の計算過程 

項 目 
2019年７月23日～ 
2020年７月22日 

費用控除後の配当等収益額 13,417円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 

収益調整金額 60,444,290円 

分配準備積立金額 160,114,094円 

当ファンドの分配対象収益額 220,571,801円 

１万口当たり収益分配対象額 651円 

１万口当たり分配金額 －円 

収益分配金金額 －円 
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三菱ＵＦＪ グローバル・エコ・ウォーター・ファンド

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

運用の効率化を図るため、投資対象とする投資信託証券について同一の運用を行う新設の投資信託証券へ変更を行い、信託約款に所要の

変更を行いました。 

変更前：外国投資信託ＫＢＩエコ・ウォーター・ファンド → 変更後：外国投資法人ＫＢＩエコ・ウォーター・ファンド（ＩＣＡＶ）の

投資信託証券（クラスＡ） 

（2019年10月23日） 
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